
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

   REGIONE CALABRIA 

 AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 
(istituita con D.P.G.R. Calabria 8 febbraio 1995 n° 170) 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  

 

N° 111 DEL 31.03.2017 
 

 

OGGETTO: Attività Comitato Etico anno 2016. 
 

Nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera di Cosenza, il Direttore Generale dr. Achille Gentile, nominato 

con D.P.G.R. n. 5 del 12 gennaio 2016, ha adottato la seguente deliberazione in merito all'argomento 

indicato in oggetto. 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 

 Il Responsabile del Procedimento 

                  (Antonio Scorza ) 

 

 

 

 

 

 

UFFICIO RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE 

 

 

Si attesta che la spesa di € 34.500,00 scaturente dalla presente Deliberazione è stata registrata sul conto n. 

207.10.314del Bilancio 2016. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento                                                        Il Direttore dell’Ufficio 

 

      ______________________________                                                 _______________________ 

 

 

 

 
 

 



PREMESSO 
 

che con Decreto Presidente Giunta Regione Calabria - CA n. 2 del 13 gennaio 2014 è stato istituito 

il 

Comitato Etico Regionale articolato nelle seguenti sezioni: 

 Comitato Etico Regionale – Sezione Area Nord con ubicazione presso l’Azienda 

Ospedaliera di Cosenza 
 Comitato Etico Regionale – Sezione Area Centro con ubicazione presso l’Azienda 

Ospedaliero Universitaria “Mater Domini” di Catanzaro 

 Comitato Etico Regionale – Sezione Area Sud con ubicazione presso l’Azienda Ospedaliera 

“Bianchi-Melacrino-Morelli”  

che il Comitato Etico Regionale – Sezione Area Nord ha competenza per gli studi clinici da 

svolgersi presso: 

 L’Azienda Ospedaliera di Cosenza  

 L’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza 

 L’INRCA di Cosenza 

 

che con Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 2843 del 13 marzo 2014 sono state stabilite 

le “Tariffe per la valutazione dei protocolli di sperimentazione clinica e gettoni di presenza per i 

componenti delle Sezioni del Comitato Etico della Regione Calabria”, Tariffe in parte modificate 

quanto a ripartizione con successivo Decreto Dirigenziale della Regione Calabria n. 1258 del 

26.02.2015; 

 

che trattasi di tariffe non a carico del SSN ma corrisposte dai Promotori profit per la valutazione 

degli studi clinici; 

 

che l’importo totale delle somme incassate relativamente agli studi ed emendamenti 

valutatinell’anno 2016 è di € 34.500,00, giusta nota U.O.C. Gestione Risorse Economico-

Finanziarie n. 65 del 21.02.2017, di cui all’allegato Ache costituisce parte integrante della presente 

deliberazione; 

 

chel’importo di cui sopra va distribuito secondo ripartizione di cui all’allegato B; 

 

che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio Aziendale; 

 

che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, previste dalla normativa vigente in materia; 

 

che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. n. 11/04; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Su espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal  Responsabile del Procedimento; 

 

acquisitoil parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente 

alle rispettive competenze; 

 

DELIBERA 

 

per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente ripetuti e confermati; 

 



di autorizzare, dell’importo di € 34.500,00 di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante 

della presente deliberazione,  il pagamentosecondo la ripartizione di cui all’allegato B, che 

costituisceanch’esso parte integrante della presente deliberazione; 

  

di precisare che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio aziendale; 

 

di dare atto che l’importo pari a 34.500,00 è stato registrato sul conto n. 207.10.314 del Bilancio 

2016; 

 

di precisare, altresì, che il presente atto non è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi 

della L.R.  

n. 11/04; 

 

di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale in 

conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 

 

 

 
 

   Il Direttore Sanitario                                                                  Il Direttore Amministrativo                                                            

       Dr. Mario Veltri              Dr. Sergio Diego 

   

   

 Il Direttore Generale 

   Dr. Achille Gentile 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



SI ATTESTA 

 

  Che la presente deliberazione, in copia: 

 

- è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data  

e vi rimarrà perquindici giorni;  

 

- è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data  

 

- è costituita da n°_______fogli intercalari e n°______fogli allegati; 
 

 

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

( Dr. Giancarlo CARCI ) 

 

SI ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 10, comma 7, della 

legge regionale 22 gennaio 1996, n. 2. 

 

- che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa 

alla Regione Calabria con nota prot. n.______________ del ______________,ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 13, comma 1, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004. 
 

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

( Dr. Giancarlo CARCI ) 

 

SI ATTESTA 

 

- è divenuta esecutiva in data__________________ per decorrenza del termine di cui all’art. 13 , 

comma 2, della legge regionale n. 11 del 19 marzo 2004 

 

-  è stata approvata dalla regione Calabria con provvedimento n._____ del______________ 

 

- è stata  annullata dalla regione Calabria con provvedimento n._______ del_______________ 
 

     Cosenza, lì ________________ 

 Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali 

( Dr. Giancarlo CARCI ) 

 

 

 


